[image: ][image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41 CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 99619-0771 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

PEDIDO DE INFORMAÇÕES 07/2025

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Celso Pazuch, juntamente com a Secretária Municipal de Saúde

                     A Vereadora Danielle G. Nascimento no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer que, após ouvido o Plenário, seja encaminhado Pedido de Informação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos seguintes termos:

Solicita-se as seguintes informações relacionadas à atuação dos Agentes Comunitários de Saúde no Município de Bom Retiro do Sul:
1. Quantos Agentes Comunitários de Saúde estão atualmente em atendimento no município e em qual Unidade de Saúde cada um está lotado?
2. Qual é a área de cobertura de cada Unidade de Saúde e quantos munícipes estão contemplados por essa cobertura?
3. Quais e quantos Agentes Comunitários de Saúde residem na mesma área em que estão lotados?

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

           	 É obrigação do Poder Legislativo acompanhar e fiscalizar a administração pública municipal, conforme suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica Municipal e no Regimento Interno Legislativo.
	O presente pedido de informações se faz necessário para que seja esclarecida a forma como está organizada a estrutura de atendimento na área de atenção básica de saúde trazendo maior transparência e assegurando que a atuação esteja ocorrendo de forma eficaz.

                                                Nestes Termos
                                                Pede Deferimento.

Bom Retiro do Sul, 15 de abril de 2025.

image1.png

image2.png
R
#,

08,

— o